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Úvod

Hlavním cílem předkládané diplomové práce je podat souhrnný obraz o situaci textilních a

oděvních cechů v oblasti Havlíčkobrodska z hlediska diplomatického. Časové vymezení práce

tvoří prvopočátky vzniku samotných cechů, které jsou spojené se zakládáním měst, zatímco

koncové datum sahá do let 1850 až 1860, kdy tyto korporace pozvolna zanikají. Definitivním

bodem jejich zániku bylo vydání Živnostenského řádu v roce 1859, který jejich existenci

ukončil.1 Cechovní sdružení fungovala na principu spolků, ty si však pro udržení pořádku a

kázně musely stanovit pravidla, která bylo nutné dodržovat. Tato pravidla se v písemné

podobě nazývají statuta neboli artikuly, případně cechovní řády (podle staršího úzu

„pořádky“), a tvoří tak základ listinné písemné agendy těchto korporací a tudíž i hlavní

pramennou základnu, potřebnou pro vznik této práce.

Stěžejní částí práce je edice, sestavená z dochovaných listin, které řemeslnické

cechy vydávaly a nebo byly jejich příjemci. Editováno tak bylo celkem devatenáct listin, u

kterých byl přepis možný z hlediska stavu dochování samotného dokumentu. Ediční práci

prohlubuje navazující část diplomové práce, která předkládá rozbory těchto listin

z diplomatického hlediska. Tyto rozbory pak doplňuje o úvodní studie, které shrnují všechny

získané poznatky o diplomatickém materiálu, který je dnes uložen v archivních fondech cechů

z území Havlíčkobrodska.

Cechy textilních a oděvních řemesel a jejich vývoj v již zmíněné oblasti, patří

k tématu v dané lokalitě zcela nezpracovanému. Literatura týkající se této problematiky proto

prakticky neexistuje. Myšlena je tím literatura týkající se oblasti Havlíčkobrodska. Jednotlivé

informace však bylo možné vyhledat v monografiích zabývajících se touto problematikou

všeobecněji. Velmi obsáhle se tímto tématem zabýval již Zikmund Winter a to hned

v několika svých dílech. Tato díla jsou dostupná na příklad v knihovně Státního okresního

archivu v Havlíčkově Brodě. O souhrnných dějinách cechů píše Winter v knize Dějiny

řemesel a obchodu v Čechách v XIV. a XV. století, kde bylo možné čerpat informace o vzniku

korporací i o jejich zániku.2 Velmi obdobným tématem se zabývají i monografie Josefa

Janáčka, a to Přehled vývoje řemeslné výroby v českých zemích za feudalismu a publikace

druhá, nazvaná Řemeslná výroba v českých městech v 16. století. Jelikož se jedná o knihy

podstatně novější a moderněji pojaté než Wintrovy, byly potřebné doplňující informace

1 JANÁČEK, Josef, Přehled vývoje řemeslné výrovy v českých zemích za feudalismu, s. 281 – 283.
2 WINTER, Zikmund, Dějiny řemesel a obchodu v Čechách v XIV. a XV. století, Praha 1906.
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čerpány zejména z nich.3 Co se týče historie měst, cechů a řemesel, je zapotřebí zmínit

publikaci Františka Hoffmanna České město ve středověku4 a práci Josefa Petráně Dějiny

hmotné kultury I.5

O konkrétním vývoji jednotlivých řemeslných odvětví pojednává hned několik

publikací. Předem bych však ráda zmínila dvě nejobsáhlejší od již zmiňovaného autora

Zikmunda Wintra, a to Řemeslnictvo a živnosti XVI. věku v Čechách (1526-1620) a

monografii druhou Český průmysl a obchod v XVI. století. Nahlédnuto bylo i do knihy

s názvem Zlatá doba měst českých. Ve všech těchto publikacích Winter podrobněji

zpracovává historii jednotlivých řemesel, jejich vývoj a činnost.6 Informace ke stejné

problematice bylo možno čerpat i od autorů Antonína Pecelta v díle Mizející řemesla,7 a

Cecílie Jahodové – Hálové v díle Umění a život zapomenutých řemesel.8 Poněkud

populárnější naučnou formou přistupuje k výše zmíněnému tématu dvojice autorů Miroslav

Janotka a Karel Linhart ve svých dvou publikacích Řemesla našich předků a Zapomenutá

řemesla vyprávění o lidech a věcech. K těmto dvěma publikacím je však zapotřebí přistupovat

značně kriticky a čerpat spíše doplňující informace,9 na příklad názvy starých výrobních

nástrojů nebo náplň pracovních činností řemeslníků. Zajímavé články, týkající se již

konkrétně textilní tvorby a jejím vývojem, jsou publikovány ve sborníku Z dějin textilu.

Studie a materiály. Konkrétně je jedná o tři studie od tří různých autorů. První je dílo

Ladislava Hladkého a nese název Jihlavský obchod se soukennými výrobky v 16. – 18. století,

kde se autor zabývá zpočátku všeobecně soukenickým řemeslem, později je práce zaměřena

speciálně na město Jihlavu.10 Druhým autorem je Pavel Bělina, který publikoval článek

s názvem Státní podpora textilní výroby v českých zemích ve druhé polovině 17. a 18. století,

3 JANÁČEK, Josef, Přehled vývoje řemeslné výroby v českých zemích za feudalismu, Praha 1963.

JANÁČEK, Josef, Řemeslná výroba v českých městech v 16. století, Praha 1961.
4 HOFFMANN, František. České město ve středověku. Praha 1992.
5 PETRÁŇ, Josef. Dějiny hmotné kultury I. Praha, Státní pedagogické nakladatelství 1985.
6 WINTER, Zikmund, Řemeslnictvo a živnosti XVI. věku v Čechách (1526-1620), Praha 1909.

WINTER, Zikmund, Zlatá doba měst českých, Praha 1991.

WINTER, Zikmund, Český průmysl a obchod v XVI. Praha 1913.
7 PECELT, Antonín, Mizející řemesla, Praha 1958.
8 JAHODOVÁ – HÁLOVÁ, Cecílie, Umění a život zapomenutých řemesel, Praha 1955.
9 JANOTKA, Miroslav - LINHART, Karel. Řemesla našich předků, Praha 1987.

JANOTKA, Miroslav – LINHART, Karel, Zapomenutá řemesla vyprávění o lidech a věcech, Praha 1984.
10 HLADKÝ, Ladislav, Jihlavský obchod se soukennými výrobky v 16. – 18. století, in: Z dějin textilu studie

a materiály 6, Ústí nad Orlicí 1986.
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kde pojednává o zasahování státu do textilní výroby v daném časovém období.11 Autorem

třetím je Miloslav Pávek, který publikoval studii s názvem Počátky textilní výroby v českých

zemích do konce 18. století, kde prakticky shrnuje existenci textilní výroby u nás.12 U tohoto

autora je však zapotřebí uvést ještě jednu, neméně důležitou publikaci, zabývající se daným

tématem podrobněji a to Textilní výroba v historickém přehledu.13

V oblasti diplomatiky cechovních písemností byly základní údaje a terminologické

obraty čerpány z přehledové publikace, zahrnující informace o pomocných vědách

historických, a sice Vademecum pomocných věd historických, kde jedna z nejrozsáhlejších

kapitol je věnována právě diplomatice.14 Neméně důležitou příručkou týkající se této

disciplíny je dnes již klasická učebnice diplomatiky, která je dílem širšího kolektivu autorů

pod vedením Jindřicha Šebánka, Zdeňka Fialy a Zdeňky Hledíkové, nazvaná Česká

diplomatika do roku 1848.15 Konkrétními otázkami cechovní diplomatiky a problematikou

vývoje cechů na území Čech, stejně jako jejich diplomatickou aktivitou, se zabývala na

příklad Lenka Martínková v třicetistránkové úvodní studii ke katalogu Pečeti a typáře cechů

z území okresu Pelhřimov (1500) 1546 – 1796 (1859).16

K dějinám cechů, k řemeslům a k jejich vývoji v jižním okolí Havlíčkobrodska, a sice

konkrétně na Humpolecku, na Pacovsku a na Pelhřimovsku, byl věnován na příklad sborník

Řemesla a řemeslníci na Pelhřimovsku od středověku do poloviny 20. století.17 V rámci tohoto

sborníku je třeba upozornit především na zajímavou, přínosnou a z hlediska regionálního

výzkumu této problematiky i značně novátorskou studii Zdeňka Martínka věnovanou vývoji

11 BĚLINA, Pavel, Státní podpora textilní výroby v českých zemích ve druhé polovině 17. a 18. století, ,

in: Z dějin textilu studie a materiály 8, Ústí nad Orlicí 1989.

12 PÁVEK, Miroslav, Počátky textilní výroby v Českých zemích do konce 18. století , in: Z dějin textilu studie a

materiály 6, Ústí nad Orlicí 1982.

[…]


shodu znění opisu s originální předlohou

viklík klínek, slang. přadeno vlněné příze

vkročiti v cestu učinit něčemu přítrž, ukončit něco

Vlach, vlašský Ital, italský

vyhandlovat koupit nebo prodat, tj. směnit

vyluzovat vymamovat, vylákávat, loudit, mámit

Z

zámysl, zoumysl tj. zlá vůle, zlý úmysl, též opovážlivost

zápona spona, brože

zápověď zákaz

zaprošovat se vyžadovat

zoumyslně úmyslně, svévolně

zouplna úplně, zcela
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Příloha č. 3

Rejstřík místní

Bystřice 122, 124

Humpolec 101

Chotěboř 113, 117, 118, 122, 124

Chrudim 118, 121

Jihlava 136

Kostnice 90

Kutná Hora 126, 127, 135

Ledeč nad Sázavou 127

Lipnice nad Sázavou 68

Německý Brod ( nyní Havlíčkův Brod) 67, 68, 70, 72, 77, 81, 82, 87, 88, 90, 91, 97, 100, 101,

102, 103, 104, 105, 106, 113

Nové Město pražské 77, 130

Praha 80

Přibyslav 136, 138, 139, 141

Staré Město pražské 77, 78, 126, 127, 130

Vídeň 113, 130, 135
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Rejstřík jmenný

Brožek Fridrich Franc 123

Budinský Václav 130

Cakl František Karel 77

Cantoris Jan 130

Čmuchálek Matěj 106

Ferdinand I. 126, 127, 130

Ferdinand II. 127, 130

Ferdinand III. 91

Fitýřský Václav 69

Flajšman Ludvík 130

Franěk Honza 90

Hájek Martin 90

Hoffman Jiří 85

Hradecký Jakub 90

Hulakovský Jan 85

Chotěbořský Jan 90

Jan z Husince 90

Jeřábek Josef 106

Kaplický Jiřík 118

Karel VI. 85, 113

Klement Josef 82, 85

kníže Dittrichštejn 139

Kotlář Jan 106

Krajčí Jan 69

Kroužek Martina 118

Kroužek Kašpar 118

Kroužek Martin 118

Křižátko Jakub 126

Leopold 129, 130, 135

Litomyšlský Jan 118

Lux Lorentz Jan 106

Machov Jan 68
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Matyáš 127, 130

Naimann František Jan 77

Najmon Jan 85

Naimon Melichar 90

Nepomucký Jan 117

Nosil Buryan 90

panna Marie, matka boží 72, 76, 82, 85, 91, 100, 117, 126

Paumon Pavel 141

Povýšil Adam 130

Pražský Jeroným 90

Roudnický Mikoláš 141

Rudolf II. 77, 81

Sekvenc Franc 123

Sláma Lorenc 125

Starosta Pavel 130

Straka Jan 118

sv. Bartoloměj 70

sv. Florián 82

sv. Jiří 82, 86

sv. Martin 72, 76, 82, 86

sv. Severin 91, 100, 134

sv. Tomáš 85

sv. Václav 71, 81, 127

sv. Vít 126

sv. Vojtěch 82, 91, 100

Šimon Honza 90

Trčka z Lípy 68, 75

Valentin 138

Vávra Leopold 82, 85

Veselý Václav 106

Wágner František Pavel 130
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Příloha č. 4 (obrazová)

Fotografie některých dochovaných cechovních památek

Havlíčkův Brod

pečeti

1) cech kožešnický

Datace: 1681

MZA – Brno SOkA v Havlíčkově Brodě
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 2) cech soukenický

Datace: 1660

MZA – Brno SOkA v Havlíčkově Brodě

3) cech tkalcovský

Datace: 1544

MZA – Brno SOkA v Havlíčkově Brodě
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praporce

4) tkalcovský cech

Datace: 1848

inventář muzea Vysočiny v Havlíčkově Brod.

džbány

5) cech krejčovský 5)

Datace: 1773

inventář muzea Vysočiny v Havlíčkově Brodě
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koště

6) cech mlynářů a soukeníků

Datace: 1651

inventář muzea Vysočiny v Havlíčkově Brodě

truhlice

7) cech postřihačský

Datace: ???

inventář muzea Vysočiny v Havlíčkově Brodě
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Chotěboř

pečeti

8) cech kožešnický

Datace: 1734

MZA – Brno SOkA v Havlíčkově Brodě

9) cech soukenický

Datace: 1768

MZA – Brno SOkA v Havlíčkově Brodě
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10) cech soukenický

Datace: 18. století

Městské muzeum v Chotěboři

praporce

11) cech krejčí

Datace: 1827

Městské muzeum v Chotěboři
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 12) cech tkalcovský

Datace: 1823

Městské muzeum v Chotěboři
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Resume

The main aim of the thesis called The diplomatic material of guilds at Havlíčkův Brod

area until 1850, is to demonstrate the summary of guild´s situation from the diplomatic aspect.

The criteria was determined in the introduction and it is followed in all chapters. Bacause of

broad topic, the selection was only focused on the textile crafts, which were associated in the

guilds. The introductory part focuses on genaral issues of guilds. It shows a brief picture of

the history of these corporations from their beginning to the final downfall. The issues of their

hierarchy is explained in more detail. This thesis compiles the history of the textile crafts at

Havlíčkův Brod area. The deeds, which appeared there are described in more detail.

The edition is more comprehensive part. The edition consists of diplomatic material. It is

focused on deeds, which were issued by these corporations and also by publishers for

mentioned guilds. The transcription of this material is chronological ordered according

particular guilds and towns. It follows the rules in the final editorial note.

Edition serves as the main material and leads to outcome of this thesis, which is the final

study, that summarizes the situation in given area from the diplomatic point of view. There is

connected the part, which consists of deeds´analysis. It explains internal and external signs.

The reader is able to go through the guild issues and thus to get reality of diplomatics until

1850 in mentioned area.
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