Martina KUBÁTOVÁ, *Diplomatický materiál cechů na Havlíčkovobrodsku do roku 1850*, České Budějovice 2012 (= diplomová práce Ústavu archivnictví a pomocných věd historických, Filozofická fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích), 161 s.

Posudek oponenta diplomové práce

Předkládaná diplomová práce navazuje na předchozí autorčinu kvalifikační práci, která pojednávala o cechovní heraldice a sfragistice na Havlíčkovobrodsku. Studentka tak zůstala věrna „svému“ regionu i problematice tamních cechů, konkrétně cechům textilních a oděvních řemesel, jejichž dochovaný diplomatický materiál hodlala zpracovat. Diplomovou práci si rozvrhla do šesti kapitol. Po stručném úvodu obsahujícím letmý přehled po literatuře ke zvolenému tématu se v první kapitole na jejím základě a opět velmi stručně věnovala vzniku a vývoji těchto řemeslnických korporací. Již v této kapitole se dopustila několika přinejmenším nepřesných formulací (např. s. 11), kterých se nedokázala vyvarovat ani v dalším textu své práce. Za velmi problematickou pokládám zejména následující druhou kapitolu věnovanou cechovním řemeslům na Havlíčkovobrodsku. V ní se po stručném představení hmotných památek na jejich existenci zabývala rovněž diplomatickými písemnostmi. Vzhledem k tomu, že by se mělo jednat o jádro kvalifikační práce, jsem předpokládal, že diplomantka jim bude věnovat více než pouhé čtyři a půl stránky, jejich značnou část navíc ještě zabírá rekapitulace základním poznatků o skladbě listiny (s. 19). Souboru čítajícímu 22 listin věnovala sl. Kubátová podrobnější pozornost posléze ve čtvrté kapitole – u 19 z nich podala charakteristiku jejich vnitřních i vnějších znaků, což představuje pátou kapitolu předkládané práce. Naopak pouze jen základní informace se čtenář dozví o dalším diplomatickém materiálu vzniklém v souvislosti s činností zvolených institucí, tedy o knihách a spisech, které autorka odbyla velmi stručným jednostránkovým výčtem bez jakékoliv bližší charakteristiky. Druhou a čtvrtou kapitolu oddělila popisem vývoje textilních a oděvních řemesel – tedy soukeníků, tkalců, postřiháčů, krejčích a kožešníků – ve sledovaném regionu. Celkovému shrnutí získaných poznatků zasvětila autorka poslední šestou kapitolu, v níž se z dochovaných písemností diplomatické povahy věnovala opět pouze listinám. Také v této kapitole, která by měla shrnout vlastní diplomantčiny poznatky, se objevuje několik přinejmenších problematických formulací (s. 51). Kromě zmíněných nedostatků autorce vytykám rovněž absenci jakékoliv komparace jí zjištěných údajů s dosavadní literaturou.

Společně s obsahovou stránkou má předkládaná diplomová práce rovněž velmi závažné formální nedostatky. Jde zejména o práci s rodným jazykem – v práci se vyskytují hrubé pra-

vopisné chyby na úrovni prvního stupně základní školy (s. 19, 29, 58), chyby v interpunkci, shodě podmětu s přísudkem, slovosledu, tvarosloví stejně jako neopravené překlady. Samostatnou kapitolou jsou citace – autorka neumí správně používat zkrácené citace literatury, citovat archivní prameny stejně jako psát velká písmena nebo používat interpunkci. Rovněž v citacích se na řadě míst objevují jazykové prohřešky.

Za zjevný klad lze naopak označit obsáhlou přílohu diplomové práce (s. 63-141), v níž diplomantka edičně zpřístupnila 21 v textu tak velmi problematicky interpretovaných listin. Edici doplnila slovníčkem archaismů či jiných slov a rejstříky, připojit mohla snad ještě soupis všech edičně zpřístupněných listin, v nichž se jinak čtenář obtížně orientuje.

Pouze vzhledem k ediční příloze a po velkém váhání doporučuji předkládanou diplomovou práci k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm **dobře**.

doc. PhDr. Josef Hrdlička, Ph.D.

Jindřichův Hradec, 28. 1. 2012